
 

ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI 

           

OGGETTO: DECRETO AFFIDAMENTO DI  2 INCARICHI ESPERTI INTERNI O 

APPARTENENTI AD ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE O ESTERNI da utilizzare per la 

realizzazione di percorsi formativi nell’ambito del “PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito  della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 

Componente 1- del PNRR”. 

CUP: C44D22002050006 

CP M4C1I2.1-2022-941-P-5019 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA   la Determina del Dirigente Scolastico Prot. n° 3054/ U del 04/04/2023; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 43 e 45 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la 

stipulazione di contratti di   prestazione   d'opera   con   esperti   per   particolari   attività   

ed insegnamenti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0006281/U del 11/08/2023 11:29



 

VISTA la Circ. del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTO il CCNL 2006-2009, per il personale della scuola; 

VISTA   la  nota  Miur  AOODGEFID  34815  del  02/08/2017  recante  chiarimenti  iter  di  

reclutamento  del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi i criteri per la selezione delle 

figure professionali, approvato nella seduta del Consiglio di Istituto del 11/04/2019, con 

delibera N 124.  e il successivo aggiornamento prot. 3575/U del 21/04/2023; 

VISTO  l'avviso codice M4C1I2.1-2022-941 

VISTA  la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31/10/2022, emanata nell'ambito del 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 -Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

Missione 4 - Componente 1- del PNRR; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione 11/08/2022 riportato in oggetto il quale prevede 

che ciascuna Istituzione Scolastica sia beneficiaria di somma di € 2.000,00 distribuita 

nelle annualità 2022/23 e 2023/24;  

VISTO  il progetto "Animatore digitale: formazione del personale" interno inoltrato da questo 

Istituto in data 14/11/2022; 

VISTA  la Nota di autorizzazione protocollo N.24917 del 27.02.2023; 

VISTA  l’assunzione a bilancio con decreto N.19 del 12/12/2022 prot.570/U del 20.01.2023; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa triennale 2022/2025 e l’aggiornamento relativo all’a.s. 

2022/2023; 

 VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 62 del 27/02/2023 relativa alla necessità di 

effettuare nel corso della prima annualità (2022/2023) n. 2 percorsi di formazione, 1 

“Progettare con l’IPad. Percorso formativo sulla progettazione e realizzazione di attività 

con il supporto di App  specifiche. ” e 2 “Amministratore di GSuite” 

RILEVATO che occorre procedere all’affidamento di incarichi al personale interno ed esterno per n. 

2 percorsi di formazione, 1 “Progettare con l’IPad. Percorso formativo sulla 

progettazione e realizzazione di attività con il supporto di App  specifiche. ” e 2 

“Amministratore di GSuite” 



 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto 

da specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito 

direttamente; 

CONSIDERATO che per l’attuazione di percorsi di formazione è richiesta la figura del docente 

esperto nel campo specifico ed una buona conoscenza della realtà dell'Istituto; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza e parità di trattamento; 

ATTESA  la necessità di procedere all’individuazione di docenti Esperti con specifiche qualifiche 

professionali inerenti i moduli: 1 “Progettare con l’IPad. Percorso formativo sulla 

progettazione e realizzazione di attività con il supporto di App  specifiche. ” e 2 

“Amministratore di GSuite” 

RAVVISATA la necessità di utilizzare prioritariamente personale interno, nei limiti delle disponibilità 

e delle competenze rinvenute per le attività relative al progetto; 

VISTO  il BANDO PER LA SELEZIONE DI N. 2 ESPERTI INTERNI O APPARTENENTI AD 

ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE O ESTERNI da utilizzare per la realizzazione di 

percorsi formativi nell’ambito del “PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alia transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1- del PNRR”. CUP: C44D22002050006 

CP M4C1I2.1-2022-941-P-5019,  Prot. 3056/U del 04/04/2023 

VISTA       la graduatoria provvisoria Prot.n 3971/U del 04/05/2023, resa definitiva dopo i 15 giorni 

dalla pubblicazione all’albo. 

 

DECRETA 

 di affidare al docente Lozitiello Vittorio, in qualità di ESPERTO FORMATORE, l’incarico per lo 

svolgimento delle seguenti Unità Formative:  

-  Modulo 1 PNRR Animatore Digitale “Progettare con l’IPad. Percorso formativo sulla 

progettazione e realizzazione di attività con il supporto di App specifiche”. 

- Modulo 2 PNRR Animatore Digitale “Amministratore di GSuite” 

L’incarico sarà conferito previa Autorizzazione del Dirigente scolastico dell’Amministrazione di 

appartenenza a svolgere l’incarico (solo per il personale appartente ad altra istituzione scolastica) o, nel 

caso di esperti esterni alla istituzione scolastica, l’attribuzione dell’incarico avverrà tramite la stipula di contratto 

di prestazione d’opera occasionale ai sensi dell’articolo 2222 e successivi del Codice Civile. 



 

Per lo svolgimento delle attività sopra descritte sarà riconosciuto, ai sensi del Decreto Interministeriale 

12 ottobre 1995 n. 326 (circolare MIUR 0009684.06-03-2017 - Documento di lavoro per lo sviluppo 

del Piano di formazione docenti 2016-2019, questioni operative), un compenso orario onnicomprensivo 

di € 44,83 (Lordo stato) - € 41,32 (Lordo dipendente) per le ore d’insegnamento frontale e di € 28,01 

(Lordo stato) - € 25,82 (Lordo dipendente)  per le ore di attività laboratoriale 

MODULO N. ore 

frontali 

Totale Compenso 

lordo stato ore 

frontali 

N. ore laboratoriali Totale Compenso 

lordo stato ore 

laboratoriali 

Progettare con l’IPad. 

Percorso formativo 

sulla progettazione e 

realizzazione di 

attività con il supporto 

di App specifiche. 

14 € 627,62 6 € 168,06 

Amministratore di 

GSuite 

4 € 179,32   

 

Il trattamento economico previsto è da intendersi onnicomprensivo di I.R.A.P. e ogni altro onere di 

natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni 

normative, anche della eventuale quota a carico, e sarà commisurato all’attività effettivamente svolta, 

come risultante dai fogli di presenza e/o dai verbali. 

Le attività saranno svolte secondo un piano concordato con il Dirigente scolastico.  

Il pagamento del compenso spettante sarà corrisposto a completamento delle attività ed a seguito di 

effettiva erogazione dei finanziamenti.  

Il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle erogazioni da parte del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, a prescindere dalla data in cui ciò avvenga. 

Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per 

fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento delle attività 

del progetto. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Valeria BRUNETTI 

                                                                                                                    


		2023-08-11T11:12:38+0200
	VALERIA BRUNETTI




